
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  63  DEL  24/04/2024

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. SALVATORE CALAMO E
CONVALIDA DELL’ELEZIONE DEL CONSIGLIERE SIG. SALVATORE CATALDI.

L'anno 2024 il giorno 24 del  mese di aprile alle ore 09:00 nella sala delle adunanze Consiliari del 
Comune, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e termini di legge, si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione  Ordinaria ed in seduta pubblica di 1ª convocazione.
Esperito l'appello da parte de  Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO e verificata la 
presenza  del  numero  legale  necessario  per  la  validità  della  seduta,  il  Sig.  Dott.  Antonio
ANTONAZZI, nella sua qualità di  Il Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta. Assiste Il
Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

All'inizio della trattazione del presente punto all'ordine del giorno risultano presenti:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Trio Oronzo Sì
Antonio Antonazzi Sì
Maria Antonietta Pareo Sì
Pierluigi Bianco Sì
Adelmo Carlà Sì
Giovanni Carlino Sì
Mariapia Marini Sì
Salvatore Cataldi Sì
Martina Nuzzo Sì
Pietro Caretto Sì
Elisabetta Marra Sì
Marco Moretto Sì
Pasquale Paladini Sì
Raffaele Mancarella Sì
Filomena D'antini Sì
Giuseppe Maroccia Sì
Martina Gentile Sì

Presenti n. 15  Assenti n. 2

Sulla proposta di delibera in oggetto sono stati espressi, ove occorrenti, i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs.  
18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, e si 
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei 

vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SETTORE n. 8 Avvocatura
f.toavv. Valentino CHIRONI

  Pag. 1 di 4



Il  Presidente  del  Consiglio  anticipa  e  introduce  il  punto  aggiuntivo  all'OdG avente  ad  oggetto 
“Surroga del consigliere dimissionario sig. Salvatore Calamo e convalida dell’elezione del  
consigliere sig. Salvatore Cataldi”, al fine di ripristinare il plenum dell'assise consiliare.

Il  presidente  dà  lettura  della  nota  di  dimissioni  del  consigliere  Salvatore  Calamo  e 
successivamente illustra la proposta di delibera.

Seguono interventi diversi come da allegato resoconto stenotipografico.

Premesso che con nota del 15 aprile 2024, acquisita in pari data al Protocollo Generale dell’Ente 
con il n. 9749/2024, il sig. Salvatore Calamo, eletto nella lista n. 3 “SURBO IN COMUNE”, ha 
rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale della Città di Surbo;

Precisato  che  le  dimissioni  dei  Consiglieri  comunali  non  necessitano  di  presa  d’atto,  sono 
irrevocabili,  definitive  e  immediatamente  efficaci  dal  momento  della  loro  presentazione,  come 
espressamente stabilito dall’art. 38, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art.  29 c. 3 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale,  che 
prevede  che  “Il  Consiglio,  entro  e  non  oltre  dieci  giorni,  deve  procedere  alla  surroga  dei  
Consiglieri  dimissionari,  con  separate  deliberazioni,  seguendo  l’ordine  di  presentazione  delle  
dimissioni quale risulta dal protocollo”;

Visto  il  parere  del  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  del  13  ottobre  2021  che 
testualmente recita “...riguardo alla necessità dell’adozione della deliberazione di surroga ed alle  
conseguenze in caso di mancata approvazione della stessa, questo Dipartimento, con parere del 12  
marzo 2018, ha osservato quanto segue: “[…] la deliberazione di surroga, secondo un costante  
orientamento  giurisprudenziale,  non  può  essere  considerata  atto  saltuario,  eventuale,  ma  
necessario  e  dovuto.  L’obbligatorietà  dell’atto  e  la  sua  natura  vincolata  (quanto  alla  
determinazione del contenuto) lo sottrae a qualsiasi relazione con la discrezionalità amministrativa  
e  con  l’indirizzo  politico  della  maggioranza  espressa  dall’assemblea  consiliare   (vedi  T.A.R.  
Abruzzo,  30  luglio  2005,  n.  667).  Conseguentemente,  l’ipotesi  di  votazione  contraria  alla  
deliberazione  di  surroga  da  parte  dell’organo  consiliare  potrebbe  verificarsi  unicamente  in  
presenza di una causa di ineleggibilità o di incompatibilità,  da contestare al surrogante con le  
modalità previste dalla legge.”;

Vista, altresì, la sentenza del Consiglio di Stato n. 2273 del 17 marzo 2021, che ha precisato che “… 
la surroga del consigliere dimissionario,… costituisce un atto dovuto – v., sul punto, Cons. St., sez.  
III, 12 giugno 2020, n. 3736 – e, in quanto tale, non può essere impedita o venire a mancare per  
effetto di manovre dilatorie ed ostruzionistiche in seno al Consiglio comunale che paralizzino il  
regolare svolgimento della vita democratica dell’ente locale   e il funzionamento dei suoi organi  
elettivi…”;

Ritenuto, pertanto, procedere alla surroga del consigliere Salvatore Calamo;

Visto l’art. 45, 1° comma del D. Lgs n. 267/2000;

Verificato che, come risulta dal verbale dell’adunanza in data 16 maggio 2023 dei Presidenti delle 
sezioni elettorali, il candidato della lista n. 3 “SURBO IN COMUNE” che ha riportato il maggior 
numero di preferenze personali e che segue immediatamente l’ultimo degli eletti è il sig. Salvatore 
Cataldi, nato a ...OMISSIS... il ...OMISSIS...;

Dato atto che il sig. Salvatore Cataldi, con nota prot. n. 9947/2024 del 16/04/2024, è stato reso 
edotto di quanto sopra e che il medesimo in data 17/04/2024 ha formalizzato, con nota acquisita al 
Protocollo  dell'Ente  con  il  n.  10140/2024,  la  propria  accettazione  al  subentro  nel  Consiglio 
Comunale  ed ha,  altresì,  reso dichiarazione  di  insussistenza,  nei  propri  confronti,  di  condizioni 
ostative, ai sensi dei Decreti Legislativi n. 267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013;

  Pag. 2 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l’esposizione del Presidente;

Visto il verbale dell’adunanza in data 16/05/2023 dei Presidenti delle sezioni elettorali, dal quale 
risulta  che  il  candidato  della  lista  n.  3  “SURBO  IN  COMUNE”,  della  quale  faceva  parte  il 
consigliere  dimissionario  Salvatore  Calamo,  che  segue  immediatamente  i  suddetti  candidati 
rinunciatari è il sig. CATALDI SALVATORE;

Rilevato che questo Collegio, ai sensi dell’art. 41 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267, deve esaminare la 
condizione del surrogante allo scopo di accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna delle 
cause ostative previste dalla normativa vigente e deve procedere, in assenza della cause ostative, a 
convalidarne l’elezione;

Vista la dichiarazione resa dal sig. CATALDI SALVATORE in data 17/04/2024, con la quale il 
medesimo dichiara l’insussistenza, nei propri confronti, di condizioni ostative, ai sensi dei Decreti 
Legislativi n. 267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013;

Preso atto che nessuna eccezione è stata fatta dai Consiglieri presenti nei confronti del Consigliere 
surrogante e che, pertanto, può procedersi alla surroga;

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

Acquisito sulla proposta il parere prescritto ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e dei vigenti 
Regolamenti di Contabilità e dei Controlli Interni;

Con n.  15 voti  favorevoli  espressi per alzata  di mano dai n.  15 consiglieri  presenti  e votanti  e 
proclamati;

DELIBERA

1. di surrogare il Consigliere dimissionario sig. Salvatore Calamo, eletto nella lista elettorale 
lista n. 3 “SURBO IN COMUNE”, con il sig.  Salvatore Cataldi, nato a  ...OMISSIS... il 
...OMISSIS..., in possesso dei requisiti per ricoprire la carica di Consigliere Comunale;

2. di  convalidare,  per  l’effetto,  l'elezione  del  consigliere  comunale,  dando  atto  che  non 
sussistono  condizioni  di  incandidabilità,  ineleggibilità  ed  incompatibilità  previste  dalle 
disposizioni legislative vigenti.

Il Presidente, al fine di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante l’urgenza, 
invita i Consiglieri ad esprimere il proprio voto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Presidente;

Con n.  15 voti  favorevoli  espressi per alzata  di mano dai n.  15 consiglieri  presenti  e votanti  e 
proclamati;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D. Lgs. n. 267/2000.

Il consigliere Salvatore Cataldi, presente in aula, prendo posto per partecipare ai lavori consiliari.

  Pag. 3 di 4



Il Presidente del Consiglio
F.to (Dott. Antonio ANTONAZZI)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il
30/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.
Data 30/04/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to__________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 63  del  24/04/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	Consiglieri
	Assenti
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00


